parotides. Sæpe nascitur ex medicatione nimis calida in acutis. Larga à magnis morbis liberat. *Hipp.* Succiplenis aliquando salutaris est; testantur præposteræ suppressionis damna. Frequens nimis pueris præfigit in juventute hæmoptoen aliosque pectoris morbos in adultis mala hæmorrhoidalia, arthritica, nephritica. *Stahl.* Frigidis alicui capiti, nuchæ admotis, pluries apoplexia, spasmus, inducitur, vel sanguis ad pulmones infelici successu ruit. Enormis ac chronica tandem necat sub lipothymiis. Immodica semper non est vilipendenda. Solvit eandem aliquando hæmorrhoidum fluxio. Puerperis febre correptis acuta sanguinem naribus prodire, vel imminente morte, vel brevi post, non rarum est. Quisquis critice sudarit in horroribus, aut postredie denuo horreat, simul pervigil, ille cocta evacuabit cum hæmorrhagia. *Hipp.* Quæ menstruis non purgatur, si sanguinem ex naribus fundit, bono est. *Cels.* Moderata hæmorrhagia in juvenibus, plethoricis, febricitantibus, phreneticis, maniacis, inflammatione viscerum, suppressione hæmorrhoidum, mensium, lochiorum affectis, & similibus, tutissima per & in se. Sanguis è naribus erumpens periculo est, si alvus arcte conclusa caprarum stercorebus similia excludit, maxime in acutis. *Hipp.* Malæ, ubi sanguis nimis tenuis, fluidus, nimis crassus, feculentus, cinereus, lividus praveque porro coloris excernitur. Largæ sanguinis è naribus eruptiones per vim suppressæ interdum convulsionem accersunt. In acutis,

potissimum malignis, sanguis magis vel minus dissolutus, naribus erumpens, prognosin format morbi ipsius genit. Pauca sanguinis excretio die indice in acutis rarissime bona, plerumque pessima, nisi urina cocta die critico copiosam prænunciet. Quibus in principis februm largius sanguinis profluvium, rigor fluxionem sistet, etsi omine non secundo plurimum. Stillæ sanguinis in primis circa 4. diem in acutis, præcipue pnevmonicis & phreneticis, certissimam mortem præsagiunt. Pessimæ cum fuditate, exiguis sudoribus, horroribus fugitivis, torpore, comate, vigiliis, delirio, nisi largiter vomant aut alvus fluat, contra, si secessus exigui, crebri, urinæ, vomitus parvi. *Hipp.* Sanguinis stillæ è naribus in febribus continuis nonnunquam verinum latentium signa sunt, maxime in infantibus. *Bagl.* Hæmorrhagiæ in intermittentibus, vermibus complicatis, haut infrequenter occurrunt. Quæ exanthematicis vel malignis cum summa virium prostratione accidere solet hæmorrhagia, omnis mali est. Quæ in chronicis morbis cum viscerum labe, cachexia, hydrope, ut plurimum funesta est, maxime si parva. *Hoffm.* Ex narium hæmorrhagiis in senibus, potissimum post suppressas hæmorrhoides, apoplexiæ metus est.

Hæmorrhoides.

Hæmorrhoidum & seminalis excretionis consensio arcana est. *Heurn. Werthof.* Hæmorrhoides in se morbosum involvunt statum. Prodromi sedis hæmorrhoidum sunt lumborum do-

dolor sine causa veniens, pruriginosi ardores in officio intestini recti & sensus noduli alicujus inclusi in una alterave intestini parte. Hæmorrhoidariæ constitutionis homines in febres pectoris inflammatorias rheumatismosque proni sunt, & his sanguinis profluvius juvantur. Hæmorrhoidum molimina pectus versus facta sæpe $\phi\theta\epsilon\iota\sigma\iota\upsilon$ imponunt. Hæmorrhoides varie mentiuntur lumbrici, ascarides motus hæmorrhoidales, qui Medicum eo facilius quandoque fallunt, quam quovis mense recurrere aliquando solent. *Junck* Hæmorrhoides sedis cruentæ & neonatis contingunt, quod vero per rarum. Hæmorrhoides in pueris & infantibus circa pubertatis annos letalem pluries sortiuntur eventum, ni prius necarint. Nec præmaturæ juniorum nec provecioni sub senio demum erumpentes, exoptatas ferunt prædictiones. Fluxus hæmorrhoidum facile advescit, & impeditus gravia post se trahit pericula. Hæmorrhoides, calculus, arthritici affectus affines sunt passiones atque inter se alternantes. Cruentæ nimæ vel anomalæ cum cephalæa vel hemicrania plus sæpe variant. Fluxus hæmorrhoidum internarum multis infimi ventris morbis succurrit, æque arthriticis, atra bile vexatis, nephriticis. Fluxus hæmorrhoidalis in laboriosis plerumque est letalis. *Junck*. Ex hæmorrhoidibus sedis fluentibus cruentis fœtu stiptico in puero sexenni suppressis notavimus umbilici hæmorrhagiam chronicam, contumacem, per ætatem tandem silentem. Hæmorrhoides externæ ani raro periodum; servant in fluxu, ena-

ta vero vesiculari protuberantia, promptiores ad recursum existunt; pluries magis perpetuo fluunt. Vices hæmorrhoidum quandoque supplet fonticuli, quem quis gerit in artubus, hæmorrhagia, vel quoque illa ex naso in juvenibus. Crisis in acutis per hæmorrhoides judicatur, si nulla alius adsunt signa nuncia, & tractio, gravitas, tensio molesta, spasmodica per infimum dorsum ad os sacrum cum æstu eorundem supervenit circa diem criticam, 7. maxime, cum horripilatione extremorum moderata. Hæmorrhoides cruentæ nimix ducunt ad cachexiam, icterum, tabem, hydropem. Æque obstructæ. Ominantur visceris labem subelle. Interceptæ, suppressæ cruentæ creant inflammationes viscerum, asthma, tussim, icterum, hydropem, hernias, φθισιν colicam, cardialgiam, apoplexiam, arthritidem, paralytin, eundi impotentiam, vomitum cruentum, hæmoptysin, hypochondriacum, hystericum malum, pudendorum quosvis morbos Paturix æmulos. *Segner, Brendel.* Ex ilibus (*Beniv. Holler.*) gingivis, malis, prævio tumore in his nodoso, itinere anomalo, sæpe largo rivulo, fluunt hæmorrhoides, æque ex faucibus ac palato, hæmoptoën mentiendo. Hæmorrhoides vesicæ urinariæ plerumque cruentæ sunt, raro mucosæ; porro non ita typicæ & juvantes, ut illæ sedis. In nephritide, arthritide, ischiade auxilio sunt. Si sphincteris vasa sanguinea turgent vel grumi eidem inhærent, urinæ sequitur suppressio; In feminis rite menstruatis sunt mitiores quam in vitis & non menstruatis.

Cruent-

Cruentas nosce ex sanguine coloris lateritii vel grumoso figura oblonga vermiculari prodeunte. Penis hæmorrhoides judica ex sanguine sincero, rubro, paucis, involuntarie citra miſtionem, etiam in ſomno, ſtillante, dolore urethræ. Hæmorrhagia penis magnitudine differt fluxionis, facileque incidit ex alia fluxione ſuppreſſa, venere nimia, cantharidum incauto uſu. Hæmorrhoides cæcæ ani inflammatae, diſcuſſione non impetrata, ad furunculorum modum ſuppurantur, & ex longa mora sæpenumero fiunt fiſtulæ, quæ vel ad natium muſculos excurrunt, vel ad veſicam urinariam vel ad vaginam uteri protruduntur &c. Hæmorrhoides cæcæ uteri tantum vaginæ non ſemper in fiſtuſoſos abeunt affectus. Magis periculoſæ ſunt internæ cæcæ quam externæ; hæ ad pugni magnitudinem aliquando accretæ notantur, *Lindan. ad Hartm.* Ex dolore continuo cæcarum facile incidit æger in febrim, vel inflammatio ac ſuppuratio ſupervenit, unde abſceſſus & fiſtulæ ani, vel letalis ſphacelatio inteſtinum ſub doloris tyrannide occupat, ubi excrementa fœtidiffima prodeunt cum pulſu debili ac frequenti, ſumma virium proſtratione, animi defectione, excipiente morte; Simul vicina, ut ſcrotum aggreditur sæpe ſphacelus. Hæmorrhoides mucosæ ſive albæ cruentarum vices sæpius ſupplent, ſuſpecta tamen ſemper eſt illa evacuatio, nec certam ſalutem promittit; facile epatis ingignunt infarctum, vel jam ſub eſt idem; sæpe typum intermittentis aſſumunt febris ſedis albæ hæmorrhoides. Veſicæ urinariæ albae & hujus ſpasmus

spasmus plus saepe sese invicem excipiunt. Rhagades & condylomata haemorrhoidalia vix occurrunt, ni venerea lateant inquinamenta.

Hepatis Lienisque morbi alii.

In chronicis morbis si facies naturalis sit ac boni coloris, nunquam crede adesse obstructions aliaque vitia in visceribus. *Bagl.* In veris viscerum obstructionibus urinæ paucæ sunt & albæ. Hepatis vitia, ni tollantur, transmigrant vel in tabem vel in hydropem. Induratio epatis in cholericis vel siccis hecticam, in humidioribus hydropem inducit. Hepatitis vera morbus est periculotissimus, & difficilis cognitionis; *Hoffm.* si in suppurationem abeat, vel indurescat inflammatio, vel gangræna sequatur pessimum semper. Solvitur hæmorrhagia, sudore, diarrhoea, fluxu hepatico. Si supervenerit singultus, ut plurimum letale. Facile ex ea fit paraphrenitis, omine ancipiti. Hepatis inflammatio quandoque ita parva est, ut respiratione magna tantum deprehendatur, talisque multis sæpe mensibus trahitur. Inflammatio in parte gibba periculosior est illa in sima; hæc sudoribus, cita alvo aut vomitu conquiescit; illa sudationibus, fuscis urinis aut manante è naribus sanguine tollitur. Si inflammatio sit in parte gibba, urgent symptomata pleuritica, si in ejus cava, stomachica. *Bagl.* Si inflammatio, abscessus in epatis parte gibba, tumor in latere dextro tangitur, exasperatur hinc

hinc dolor, decubitus in hoc latus est difficilis; spiritus laboriosus multaque tussis; Si in sinistram tumor tangi nequit, decubitus in sinistram latus difficilior est, litis, singultus, nausea, dejectiones biliosæ urgent, stomachus patitur magis quam respiratio. Alvi profluvium in quavis jecinoris inflammatione, morbo adhuc existente crudo, malum est. Mala corporis liquatio accedente vel raucitate vel multa tussi.

Hipp. Mortiferum in his est inflammationibus spumantem sanguinem excreari, vel sputum statim subputridum vel sincere biliosum esse. Hepatitis spuria ni discutiat, tabem facile inducit, musculorum abdominis, quin epatis sæpe infert abscessum. In obstructis hepate ac liene alvus plerumque obstipata est. Epatis obstructio facile degenerat in quartanam, asthma pituitosum, cachexiam, hydropem. Tumor epatis obfesso spleni superveniens, bonum, & contra splenis epati. Quibus ad hypochondrium dolor est sine febre, iis eadem superveniens dolorem sedat. Tumente hepate vel liene si intumescunt pedes, hydrops in proximo est. *Hipp.* Increfcit aliquando ex obstructione hepar, ut totum fere occupet abdomen. Epar ex aurigine durum, perniciosissimum est, & v. v. aurigo ex hepate duro. *Hipp.* Jecore affecto dolores ad jugulum è directo fiunt, tusses inanes spirandique difficultates. Quibus jecur aut lien ex scirrho vel alia de causa obstructum est, ii difficulter sudant in morbis. Qui sanguinem nigrum, fœtidum, concretum evacuant per alvum, si dextrum hypochondrium

drium fuerit durum, tumidum ac dolorosum, facies citrina, certo moriuntur, si cibi adest fastidium, carnis maxime, frequens ac multa est sitis, febris, virium dejectio, singultus, vomitus feri vel flavæ bilis, corporis tabes, de hepatis meditare corruptione sphaelosa. Quibus hepar dolet cum oris ventriculi dolore, sopore, rigore, si alvo exturbata cum corporis extenuatione, pallidio ciborum, multis, tenuibus sudoribus diffluunt, & purulenta per alvum infausto dimittunt omine. Hepatis apostematibus & ulceribus si accedit ascites mentiens tympanitidem, icterica tabes, fluor alvi colliquativus, animi deliquium, pulsus omnimodo malus, perturbatio functionum omnium, brevi mors erit. Hepatis abscessus frequenter superveniunt capitis afflictionibus, læsionibus, præcipue succedente d. 3. febre, timendi. *Ballon.* Epatis abscessus plerumque exitiales sunt, semper diuturni ac cancrofi facile. Epatis & mesenterii abscessus fistulam umbilici aliquando gignere vidi. Abscessus hepatis latentes denunciant intolerabiles cruris aut suræ dolores, nullis cedentes medicinis. *Hipp.* Tabes epatica non tam cita est ut pulmonalis. Jecinis parenchyma, intacta & integra membrana, quandoque in pus merum abit. Si epatis abscessus ad extra vergat, ac pus effluat album & coctum, spes est sanationis, sed in genere maximum est periculum atque pauci evadunt; Perniciale porro, si ex jecore pus cruentum, feculentum, cœnosum, viscidum, fœtidum exeat. Sphaelatio in epatis parte gibba lentius

procedit ac ullæ aliæ. Verum hepatis ulcus nunquam potest fanescere; corpus non alitur sed fere tabescit, putrida, saniosa & interdum cruenta est alvi dejectio, & sæpe quasi ex cadavere facta colliquatio. *Forest.* Ex scirrho jecinoris icterus perpetuus. Ex epatis scirrho pereunt quam plurimi in tempore longo; quidam etiam brevi, qui ventris profluvio laborant. Scirrhus epatis, lienis, qui incipiens ac doloris cujusdam particeps, curationem recipit adhuc. Ex scirrho enati cancri notam dat dysenteria putridissima; ex ardente febre, hepaticide, male tractatis, hæc sequuntur sæpius. *Boerb.* Quamdiu calculi fellei quiete jacent, nullas creant molestias sensibiles, æque si non grandes nec asperi. In feminis crebrius reperiuntur quam in viris. Non datur certius criterium fellei calculi, quam ejusdem per alvum secessus. *Hoffm.* Spasmi dolorosi ex calculo felleo pluries sunt periodici. Ira cum tristitia & metu, nempe ubi vindicandi se occasio aut facultas deest, calculis felleis quin & nephriticis præbet occasionem aliquando. *Pechlin.* Tartareæ & calcinosæ bilis concretiones affectionesque in suis organis tympaniticæ sunt. *Bagl.* Spasmi dolorifici ex calculo felleo non sunt inferiores illis ex renali vel vesicali urinatio. Liene inflammato spiratio interfecta est, quæ pueris esse solet per iram ejulantibus. Rarissime obvenit, quæ non in scirrhum abeat. Interdum sequitur vomitum cruentum, nonnunquam in eundem erumpit. Vomitus nigri circa diem criticum contingentes, æque aliquando

quando fluentes hæmorrhoides, solvunt morbum splenis inflammatorium. Lienis palpitatione interdum satis vehemens est, ut ab adstantibus audiri queat. *Tulp.* Lienis tumor longior, ast securior est illo hepatis; per intervalla quandoque magnitudine variat, quod securius, quam si assidue magnus manet. Non pauci cum duro liene sibi relicto vitam omnem sine incommodo exigunt. Lienis tumidus aliquando per urinas expurgatur, nigricantes quandoque, atramento simillimas, summa cum euphoria, aliquando multas, crassas, feculentas, quasi sanguineas cum sedimento multo; aliquando finitur tumoribus ad articulos; (*Holler.*) alia vice hæmorrhoidum internarum fluxu salutariter detumescit; vomitu cruento pariter minuitur, sed ut plurimum funesto cum exitu; succurrunt itidem diarrhoeæ serosæ. Succedunt spleni magno vel sanguinis vomitio vel scorbutus vel ascites. *Dodon.* Lienes tumidi, si illis non veniant sanguinis eruptiones & oris graveolentia, desinunt in ulcera prava tibiærum & nigras cicatrices. *Hipp.* Jejuno ventriculo lien tumefactus supra mesenterium, intestina, ventriculi partem, ac in muliebribus supra uterum imminens tangitur. Initio hi tumores non molesti sunt, dein vero gravativo & obtuso dolore somnum in latere dextro prohibent, accedit sudor nocturnus uberrimus. Ingravescente malo hæmorrhagia, oris fœtor, pedum ulcera superveniunt.

Hernia.

Herniæ immobiles periculi plenæ sunt. In omni hernia periculum augetur, si prolapsa cum continentibus inter se glutinantur. Herniæ, quæ sensim fiunt, ex dilatatione sunt peritonæi, quæ ex ruptura, subito contingunt, atque cum doloribus magnis. Pleræque fiunt ex dilatatione, paucæ ex ruptione, nisi violentia accesserit externa. Raræ ex ruptione ortus per initia non difficillime tollitur, maximeque in pueris: ubi inveteravit, vix unquam curari, nisi manu, potest. Raræ ex laxatione peritonæi ortus, vix unquam extra inguina procedit, ex ruptione autem prope semper in scrotum promovetur. Si post repositionem herniæ dolores, vomitus, non remittunt, putredinis signum habeto. Herniam ex terrore repente posse fieri, notavit *Ruyfchius*. Ab hernia singultus, pessimum. Herniam incompletam formant nonnunquam lumbrici effractores, cum vel sine abscessu. *Schulz*. Herniæ incarceratæ die fere tertio vel citius inflammatio supervenit. Si maculæ rubræ & nigræ in tumore apparent, sphacelum significant, magis si sensus perit, vomitus, febris, continuo ægrum exercent, cum pulsu debili ac oculis quasi corneis. Si venter distenditur atque umbilicus sursum attollitur, criterium est ad interiora transmigrasse inflammationem, tumque nulla spes superest, etiam in cultro. Si omentum simul prolapsum, minus periculi, quam ubi sola intestina, plerumque subest. Si propter her-

herniam incarceratam alvus aperta haut est, inclusa intestini portio, salutari sphacelo ex parte absumta, novam fecibus viam pandit, reliqua feliciter iterum coadunata, vel ad extus semper manente itinere. *Heister, Mauchart.* Ἐξομφαλος asciticis frequens est. *Platner.* Non sine periculo occurrit; facile enim Rercus prolabitur, flatus retinetur, ex quo, maxime accedente fascia incauta, inflammatio, febris, vomitus, gangræna, sphacelus insuperabilis; idque magis in adultis. Ὑδρομφαλος periculum hydropis fovet, ac plerumque fatalis est. Σαρκομφαλος valde durus cum malo ulcere magnoque dolore, ne irritetur, carcinomatis enim genium habet. Enteroschecele per ἐπιγυερεσιν alterius mali aliquando curatur, v. g. testiculi inflammatorium tumorem, colicam spasmodicam. *A. N. C.* Sarcocoele insignis pharmacis non curatur; diutina facile in caecum degenerat, ceteroquin etiam ob insignem molem & dolores molesta valde. Generationis negotium maxime si in utroque testiculo lædit vehementer, immò tollit plane. Si tumor ad ventrem usque per inguen ascendit, etiam manus auxilium frustraneum est & mortem post se trahit. Hydrocele sine dolore & fere sine periculo per se est, sed non absque molestia. Ex mole crescente quandoque per-rumpit. Fame, febricula, de die quoque, ut-cunque extenuatur, maxime in pueris, at nunquam ex toto tollitur. Insidiatur his præpri-mis, qui in hydropem inclinant. Si in mali habitus corpore humor putris adest, fluit, ul-

cerum, si stulæque metum habeto; ubi diutius retenta intus aqua vehementer computruit, ipsum etiam subinde corrumpit testiculum, aut occalescit, atque vel scirrhum vel sarcocelen vel cancerum affert. Hydrocele à causa interna, latente, testem sinistram occupat magis. *Dodon.* Κίρσοκηλη ex hæmorrhoidibus interceptis atque inflammata veneris concupiscentia curationem si recens recipit facilem, contra, ubi ex corporis habitu cachectico - scorbutico, inveterato, & ubi venæ jam vetustate occalluerunt. Aliquando quid cancerosi occultum habet. Hernia inguinis in feminis periculosior est quam in viris. In utrisque gravis magis cruralis rames sive *μηροκηλη*. Hernia dorsalis quasimonstruosa raritas est. Ventræ herniæ reliquis curatu difficiliores sunt, maxime, quæ in interstitiis musculorum rectorum ab umbilico ad pubem usque. Cave, ne pro abscessu musculorum abdominis habeas. Si abs vulnere abdominis vix unquam curatur. Ceteris herniis communiter minus periculi alunt, quoniam locus proidentia plerumque amplior est; Si vero graviter constringatur, ileus metendus. In gravidis non ita timendæ sunt, immo sæpe vanescunt posthæc. Hernia vesicæ urinariæ si à vitio primæ conformationis, morbus est incurabilis; recens & incompleta in inguine facta reponi potest, & illa quæ patit magis inveterata. Si vesica lotio multum intenta, oriri potest hæc hernia. Quæ cohæret cum vicinis, aut ubi inflammatio adest & strangulatio, auxilium postulat Chirurghi, sed non certum est

est idem; Completa malum est gravissimum in utroque sexu, & complicatum. Infantibus felicius succurrimus quam senibus, in quibus quoque periculosior; Quæ ex uterino prolapsu vel calculo, his curatis, sponte vel facile quoque tollitur. *Salzmann.*

Hydrops.

Scorbutus est via ad hydropem. Asthma cum tumore pedum plerumque hydropis prodromus est, maxime in ætate provectiore. Dyspnoea nocturna in chronico morbo hydropem minatur. *Plater.*

Gravis per se est omnis hydrops, curatuque admodum difficilis; gravissimus, qui morbo alteri, potissimum quartanæ longinquæ, supervenit, atque qui ex acuto morbo cœpit; inveteratus plerumque incurabilis. Hydrops curatus, non observata diæta, modo redit. Hydrops, licet morbus sit gravissimus, ægrotantibus tamen tolerantiam & patientiam affert. *Aret.* Leucophlegmatia mitior est, difficilior anasarca, ascites certe periculosissima. Ascites tympanitidi juncta, mali est ominis. *Aret.* Leucophlegmatia ab exanthematis non debite expullis sanabilis est. Feminae magis sunt obnoxiae quam viri, potissimum ubi parere desierint, aut in sterilitate vivant. Hydrops multoties sequitur hæmorrhagias nimias. Tussis inanis vehementissima jecur morbosum prædicat; quam & reliquæ species vix aut raro comitem habent. Hydropici ad sudores sunt difficiles.

ciles. Tutius laborant hi, quibus magni modo sunt tumores, modo rursus occuluntur, dein rursus assurgunt, præ deploratis; sed fere fiducia secundæ valetudinis opprimuntur. Hydropici de recuperanda pristina sanitate periclitantur. *Barbett.* Hydrops per se qui aggreditur periculosior est, quam qui febrim insequitur. Pessimus hydrops à ruptura vasorum lymphaticorum & ille pectoris; istam indigitat tumor brevi post eductionem aquarum recrudescens. Ubi feri extravasatio in hydropicis non præsto est, ibi etiam spes salutis nondum evanuit. Ubi aquæ nondum computruerunt, nec peritonæum erosum, spes superest, & contra; quod è vulnere promanantia significant. Hydrops feбри inveteratæ conjunctus aut illi superveniens, plerumque fatalis esse solet. *Hipp.* Hydrops cum & ex quartana recenti in *ευσπλαγχνοις* curabilis est. Si cui multus sanguis supra infraque proruperit, prætereaque febris accesserit, & hydrops succedat, magnus metus est, brevissimi enim est temporis & insuperabilibus annumerandus. Gangræna hydropicis superveniens, in pedibus frequens, sæpeque per velicatoria nata, pessima est & mortis nuncia. *Boerb.* Præcedunt maculæ lividæ partitis. Anasarca periodica mitior Itataria. Hydrops qui à graviditate, edito abit partu. Qui lumbricis debetur, medelæ cedit tempestivæ, debitæ. Hæmorrhoidum fluxus in malo incipiente quandoque sublevat, ubi autem viscera jamdum sunt indurata, nunquam est salutaris. Sponte quandoque solvitur naturæ benefi-

beneficio, exitu aquarum per umbilicum, abdomen, pedes, scrotum, in dorso, (*Hildan.*) per muliebria (*Fernel.*), diuresin spontaneam liberalem, per diarrhoeam fortem aquosam, (*Plater.*) hæmorrhagiam largam, vomitum copiosum; in incipiente malo, ac ubi vires atque viscerum robur; ptyalismum itidem spontaneum, menstruan purgationem, arthritidem &c. Periculum significatur si in calido corpore; ubi ex morbo acuto; post tumorem epatis vel lienis durum; si instant dyspnoea, tussis contumax, urina potulentorum ratione notabiliter pauca, viscera obstructa vel scirrhosa, sitis adaucta; si superiora gracilescunt & facies insimul flavescit; labia decolorata; appetitus cibi, vires dejectæ; erysipelas in cruribus; si male olet anima, sputum, sudor, totum corpus; ubi morbus sublatus sæpius brevique revertit; oculorum aliarumque partium inflammatio; fluxio cruenta vel alia non levans ægrum; status febrilis; morbi comitialis accessiones.

Hipp. Salutis spes est, si æger liberius spiraret; non tussiat; extremis partibus non sit colliquefactus; urina non sit lixiviosa; si non sicut; sine dolore sit; totum corpus æqualiter caleat; lingua & à somno non sit arida; alvus libertatem habeat; calor non p. n. sit; hypochondria mollia; vires bene consent; scirrhus viscerum absit; appetitus cibi non plane prostratus, eoque sumto nulla homini molestia; si à vermibus; post febrem; à potus in febre ingurgitatione nimia; voracitate; asthmate; si à medicamento venter bene moveatur, urina-

que protinus demutetur; si plenius corpus extenuetur; ubi plus humoris excernatur quam adsumtum fuit. Si pauca ex his affuerint, parum relictum est spei, & contra, qui omnia hæc habet, ex toto tutus est, qui plura in bona spe. *Hipp.*

Hydrops scorbuticus funestum dat augurium; tumor in eodem durior ac tensior est quam reliquis speciebus. *Eugal.*

Ad extrema ventum est in hydropicis, ubi sub infirmis viribus ac ingenti dyspnoea jungitur diarrhoea; ubi mala magna que ulcera in ore, gingivis, tibiisque subnata; ubi velut concretus sanguis dejicitur; ubi urina diversis matulæ regionibus diversos exhibet colores. Si diarrhoea quæ accessit, non levat ægrum, manet dyspnoea, illaque in dysenteriam mutatur, intra triduum moritur miser. Si in hydropico gravitas corporis ac unguium digitorumque livor accedunt, mors ante ostia; minus pernicialis est horum pedumque nigror, si abscessus habeas significationes, quo denigratæ partes decidunt. *Hipp.* Mortis periculum denuntiant testes & pudenda sursum contracta, vehementesque dolores simul incidentes. Cita mors excipit, ubi aquæ simul semelque omnes effunduntur aut manu emittuntur. Vix unicus moritur hydropicus, qui non habeat polypum vel scirrhum nobilis visceris aliamve labem ejusdem. Omnes fere hydropici circa plenilunium pejus se habere solent, eoque tempore etiam prope semper, teste experientia, moriuntur. *Rolfinc. Ty. h. Brab.* Ascitis imminentis certissi-

tiffimum & instar omnium prognosticon habere præsentem tumorem sive inflammatorium sive scirrhosum alterutrius lateris; hic enim ni mature curetur, funestum certe necessarioque infert ascitem. *Piso.* Nunciat quoque eandem angustia circa præcordia, respiratio difficilis, tumor in pedibus. Si in ascite à catarrhico dato venter plus intumescit & velut tympaniticus evadit, morbi funestum expectato eventum, & contra, si cum εὐφορίᾳ copiosa aquarum educitur illuvies. *Willis.* inveteratus artis præsidia contemnit; Recurrens vix unquam curatur. Horrores febriles cum ardore interno in asciticis supervenientes, funestum plerumque prædicunt exitum. Asciti magis peculiaris est sitis, tympaniæ tussis arida. Asciticis frequens est omphalocèle, cujus prædictio in morbo hæret principe ac hujus singulari conditione. Sudor in ascite plus nocet quam prodest. *Errm.* Cui-cunque ascitico facies derepente plumbea evadit, mors ostia pulsat. *Ragl.* Hydrops peritonæi plus doloris habet, non vero ita malus corporis habitus est ac in ascite; curabilis adhuc est, si recens, si vires constant, ubi pedes nondum tument, ubi facies cachectica exul, si spiratio libera, cibi cupedia felix, si excretiones cruentæ interceptæ revertunt. Malum è contra, si tumiditas in dies infaustra capit augmenta, si fluctuatio aquarum abdomine percusso habetur, si dicta bonæ spei criteria absunt, ubi excretiones naturales intercipiuntur, si duritiæ insignes in abdomine tanguntur, si hæmorrhagia accedit, ulcera, hecticæ, lentæ junguntur; ubi

ubi tandem agmen claudit inflammatio interna funesta. Si concussio abdomine hydropico nullus aquæ fluctuantis suboritur sonus, aderunt vel hydrops saccatus vel hydatides vel hydrops uteri; qui morbi etiam ex inæquali judicantur tumiditate. Tumores hydropici in feminis plus ex uteri quam epatis & viscerum cum illo nexorum vitio sunt. Feminis sæpe intumescunt ovaria, cui vitio ascites supervenire solet. Tumores hydropici ex uteri vitio facilius abiguntur, quam illi ex hepatis culpa. *Hoffm.* Tumores hydropicorum sub vesperam augentur, vestigiumque digiti impressi referunt; hysteriarum matutino tempore protuberantior est, nec digiti manet orbita; ex quibus præmonebis. *Sydenh.* In potu hydropicorum parcissimo magna salus est. *Beniv.* Si materia quæ in abdomine tumorem facit, nimis est viscida, purgantibus ac diureticis graviter lædes, ægrum. *Meibom.* Paracentesi peracta vomitus sequentes funestum præbent symptoma. Ex aquarum eductarum colore, qualitate, odore, tumoris imminutione præfagita potro sumes. Si citrini coloris, bona spes est; si purulenti, sanguinolenti, viridescentis, saniosi, odoris putridi, pessimum; si membranulæ simul exeunt & filamenta, hydropem cysticum denunciant. Si specillum in vulnus immissum in cavum non pertingit, utpote non impediens visceribus tumidis; si injectio per vulnus facta statim iterum maximam partem redit, peritonæum solummodo aquis obsessum judica; (*Ac. Sc. Reg. Paris.*) & contra in abdomen

domen effusas nosces, potissimum si dyspnoea urget, & tumor facta operatione non subsidet. Si aquis hydropicorum ex abdomine eductis dyspnoea perstat, pectoris hydropem metuas; **A**que crede ex difficultate ac crebritate spiritus, quæ de subito somni primo tempore invadit & quiete defraudat, sed tamen procedente die sensim lentescit; Aut si quis hora somni, vel post aliquot horas eidem jam impensas expurgiscatur, ingente correptus asthma, cordis palpitatione, atque fenestras aperiat pro aëre attrahendo, certo habeto, illum hydropem pectoris laborare, multo magis, si pedes aut manus tumere cœperint, & præ ceteris, si accedat dolor, torpor, sive incipiens brachii paralysis, manuum exarescentia, pectoris tumor, sensus fluctuationis, orthopnoea, tussis sicca, facillimeque extremis & sine causa frigeant, pulsus sit plerumque tardus, interdum inæqualis, sæpius intermittens. *Bagl. Hist. morb. Vra. tist. River. Pifo.* Est morbus chronicus & sæpe per annos plures ægros misere mulctat; vitam protrahunt suspiciosi, quamdiu excretiones naturales serosæ non sufflaminantur; aliqui ex improvise quasi suffocati pereunt; nonnulli marasmo confecti expirant; alii convulsi; alii sub vomitibus facta serosæ colluviei metastasi ad ventriculum. Hydropi pectoris viam pandit œdema pulmonum, pleuræ, mediastini, hydrocele discussa & male sanata, tussis male tractata &c. Hydrops pericardii vere, nec rarissime, observatur contra quorundam negationes. Hydrops articuli ni tempestive aperiatur,

mora

mora cariem inducit cum continuante ichoris fluxu, tabe tandem necante. *A. N. C.*

Hypochondriacum malum.

Convenit cum hysterico malo, simul considerato eo, quod utero ejusque partibus specialissime contingit. Status bilis bene consideretur in hypochondriacis. Hypochondriaci sunt sputatores, voraces, flatulenti, imaginabundi, atque somniis mirum plurimum vexantur. Malum recens ac sibi relictum plus molestiarum quam repentini exitii habet. Recentior affectus & qui cum paucioribus ac minus gravibus symptomatis majorem spem relinquit; inveteratus vix tollitur sed tantum levatur & ex levi causa iterum gravius recrudescit; facile sub malo regimine vel perversa medicatione abit in viscerum obstructions, scirrhus, cachexiam, hydropem, quartanam, hecticam, catarrhum suffocativum, asthma convulsivum, apoplexiam, vertiginem, arthritidem, melancholiam, maniam &c. *Hoffm.* Hypochondriaci & hectici pessime quandoque confunduntur. Annosos rarius infestat quam juniores, illosque tunc gravius ac obstinatius tenet. Hypochondriaci vere & autumnu pejus se habent. Rarissime morbis grassantibus adficiuntur, si vero adfliguntur, magis periclitantur. Pathemata hypochondriaca adstricta alvo semper pejora sunt. Hypochondriaci quum feбриunt, vagas, erroneas potius experiri solent. Inveterato malo vomitus niger superveniens, funestum est signum.

In inveteratis hypochondriacis non infrequens est paralyſis ſpuria, prudente medicatione ſuperabilis. Pulsus in hypochondriacis plane quandoque ſubſiſtere videtur ex ſpſmo, ſanguine craſſo, formidine, neſcio qua, animi infractiōe. demiffione. Haut raro fiunt apoplectici, ſcabioſi, quartanarii, icterici. *Waldſch.* Non ſecundi ominis ſunt excretiones ſanguinis ex faucibus, vel larga & crebra hæmorrhagia. Hypochondriaci à brevi ſomno pejus habent. Somnus profundus communiter illis eſt, ſed evigilantes ad palpitationes cordis, flatulentias, facile relabuntur. *Carl.* Quo magis pathemata præcordia & lienem angunt, eo facilius vomitus cruentus erumpere contendit; quo magis vero circa inferiora adſunt, ibi hæmorrhoidum fluxus intenditur. Si ſymptomata magis cruciant in ſiniſtro hypochondrio & diu manent, illud notabiliter indureſcit, ægerque lurido, nigricante, tingitur colore; ſi in dextro magis, colica vexat & volaticus capitis ac faciei ardor. Malum hypochondriacum quo magis fixam in viſcere obtinet ſedem, eo minus læditur phantafia; & contra. Hypochondriaca ſicca tuſſis frequenter recrudescens & detinens, merito ſuſpicionem ſcirtheſcentiæ internæ, v. g. epatis monet. Ex hypochondriacorum anxietatibus longis sæpe hepatis ſequitur putredo atque dyſenteria colliquativa tragœdiam claudens. Quibus ad hypochondria dolor ſine inflammatione vel febre, iis febribus ſuperueniens ſolvit ſedatque dolorem. *Hipp.* Contumax & diuturnum ex venereo miſmate combinato pluries ſcaturit. *Berl. woch,*

woch. Nachr. Pleuritis notha & rheumaticus dolor varie in hypochondriacis sese excipiunt. Cum arthriticis passionibus alternare in eosque periodice mutari solet, vel iisdem etiam solvi plane. Magnus mihi erit Apollo, ait *Brunnerus*, qui hypochondriacum, non sublato prius animi aculeo, ad sanitatem reduxerit. Solvitur accessio fletu sive lacrymis; sternutatione repetita spontanea; sudore; diarrhoea mucosa, biliosa, stercorosa; hæmorrhoidum fluxu, vari-
cibus; urina crassa, ponderosa; flatibus cater-
vatim explosis; sputis mucidis largis. Urina nigra declinante passione non terreat, ceteris bonis simul existentibus signis. Quod ab hæmorrhoidibus, mensibus, interceptis, iisdem revertentibus tollitur sæpiissime funditus; vicissim contra aliquando nocet hæmorrhoidum fluxio. Minus sane doloribus obnoxii videntur, qui phantasiæ suæ potentes, quo volunt, eam convertunt; miseri vero sunt & corporis sui tributarii, qui ad minimos dolores statim fatiscunt, & dolendi causas imaginatione ipsi sua augent in majus. *Pechlin.*

Hystericum malum.

Vtut valde terribilis hic videtur morbus, in se tamen non adeo periculosus est. *Hoffm.* Artuum convulsiones & epilepsia facile junguntur, ergo non ita terreat. Facile recidivat ac in consuetudinem promptum est. Complicatur sæpe cum malo hypochondriaco, conjugio pessimo, eoque acerbiora per se plurimum ha-
bet

bēt symptomata. Frequens comes est febrium, colicæ, calculi, scorbuti. Conjungitur sæpe cum nephriticis afflictionibus, præsertim hæmorrhoidibus externis molientibus. Abit in affectus arthriticos, quibus invalescentibus hysterica mitescunt pathemata. Migrat, si turbetur, facile in vomitum cruentum ac hæcticam. Transit non raro in apoplexiam, paralylin, syncopen. Hystericis sine febre, convulsiones faciles sunt. Periculosius affliguntur gravidæ, puerperæ, cachecticæ. In hysterice semper quære de uteri procidentia atque fluore albo. Hystericæ passioni præ aliis patent puellæ calidæ atque humidæ, viduæque præter morem consuetudine viri diu carentes, & conjugatæ, iis prius, adhuc puellæ, tentatæ. Ad abortum, podagram proclives sunt hysterice. In hysterice sensus prius sæpe abolentur, quam motus in toto depravantur. Sternutamentum superveniens bonum. Ubi in junioribus hæc affectio accedit cum mensium legitimo statu, bonæ spei plurimum reliquum est; æque ubi in plethoricis hæmorrhoides cum euphoria erumpunt & continuant. In juvenibus plerumque cessat, quando maritatæ sunt aut parere incipiunt. Simul cum mensibus aliquando silet per ætatem emanentibus, aut tunc ingravescens interficit. Finis senium quandoque est mali hysterici. Hysterice ex spasmu vomitus eveniunt & diarrhoæ virides, quales in infantulis. *Sydenh.* Solvitur per sreatum aliquando & excretionem aquæ omnino spumescentis; (*Piso.*) catameniis; hæmorrhoidum fluxu salu-

bri; fletu seu lacrymis; (*A. N. C.*) sudoribus; urinis; diarrhoea; fertili conjugio &c. Ubi in accessione hysterico-epileptica uterus laxatur & humoris quidpiam emittit, remissio instat; tum simul obmurmurant intestina. Hysterica pathemata omnia fere viris cum mulieribus communia sunt. *Piso*. Pro mortuis habitæ ante d. 3. terræ non sunt mandandæ. Epilepsia hysterica ex vulva furiali ac fervida sæpius exurgit, atque verpa curatur. Suffocatio hysterica aliquando in ipsa invasione aut paucis post horis letalis est; cujus gravitas semper ex spiratione judicanda. Hystericæ in paroxysmis subinde mira loquuntur, ut pro obsessis à vulgo exclamentur.

Icterus.

Frequentissimi ab ira morbi aurigo & erysipelas. Utut aliqui ingeniose celare student conceptum intus iræ fermentum, colore tamen in visum effuso facile se produnt. Icterus & hydrops cognationem habent notam. *Pechlin*. Omnes calculosi, hypochondriaci, hystericæ, colici, fiunt facile icterici, & contra. *Bagl*. Quibus lumborum & lateris dolor sine causa manifesta, icterici fiunt. *Hipp*. Ex siti magna & diutina oritur sæpius numero icterus cum dolore laterali, quem si levis, diarrhoea solvit. Aliquando subito invadit aurigo, aliquando tacitis quasi successibus. Ad iliacas alvi obstructions proni sunt icterici. Quando cum magno impetu occupat ægrum, periculum

culum subest febris acutæ vel lentæ hæctica. *Junck.* Quoties difficilem respirationem, anxietatem, pressionem circa præcordia, phlogoses, oppletionem pectoris quasi asthmaticam diu & pertinacius fovet, tum sive hæctica sive ascites, cum vel sine tumore pedum, succedit, & emaciatio atrophica sequitur. Fit sæpe citra epatis vitium à nimia sanguinis resolutione & hepatis obstructions non semper creant icterum. *Ettm.* Alvus biliosa significat non ab itineribus ad folliculum obstructis, sed bile intus cumulata auriginem esse. *Lomm.* Arquatus ex bilis abundantia non adeo periculosus, ut ille ex obstructione jecinoris vel corruptione. Ictericus ex bilis copia non admodum flatulenti sunt; contra, ubi ab obstructione vel spasm. *Hipp. Heurn.* Regius morbus in senibus pinguibus raro aut nunquam curatur. Immediabilis est ex calculo felleo grandiori, (ex quo tandem ascites) scirrho epatis, carne vel veruca meatuum. Dantur icterici chronici per plures annos colore nigro tincti, & tamen valetudine fruuntur tolerabili. *Janck.* Post purpuram imperfecta crisi solutam notat *Werth.* Popularem recenset *Pechl.* In consuetudinem abiens icterus sæpius redire solet, & quidem quandoque certis diebus, tumque maxime calculus latet felleus. *Carl.* Sæpe recrudescens notat enim calculos felleos & relinquit cachexiam, lentas, hæcticas, ascitem &c. In morbo regio affectis nec admodum sentientibus, quibus singultus adest, iis alvus effunditur, forte vero etiam supprimitur, atque hi cum virore palle-

scunt. In dyspnoeicis icterica detentis & febre acuta cum hypochondriis duris ac tumidis, si perfrictio superveniat, parotides forte expectato grandes. Ex ictero fatuitas aut stupiditas, malo est; hos *αφωρια* arripit ac absque sensuum læsione præfocantur & alvus nonnunquam affatim prorumpit. *Hipp.* Icterus à veneno externo majus minatur periculum. Benignissimus est, qui ex ventriculo propullulat. Qui gravidis ultimis accidit mensibus, emisso per venam cruore vel partu tandem tollitur. A podagra veniens retrograda, hac revertente abit. Hæmorrhoides fluentes ictericis salutare. *Hipp. Lomm.* Sputum cruentum quandoque sine omni jungitur damno. *Camer.* Malum, prostratum adpetitum esse; ægrum vigiliis molestari; delirare; sermonem cum labore formare; ventrem tumere nec medicinæ auscultare inflationem; salivam ferri flavam; eundem cum duris hypochondriis febrim sequi. Letale, si venter valde tumeat; si hæmorrhagia jungatur, maxime in nigro; si accedat aurigo phrenitidis incremento, & hanc sequatur lethargus. Satis est periculosus, si inflammationibus ventriculi, epatis, duodeni &c. jungitur; si à spirituosorum abusu provenit. Tutior est, si sine febre, inflammatione, calculo, epatis durtie. Sudores coacti ictericos non juvant. Bonæ notæ sunt sudores illi largiores, qui flavedine sua industria tingunt. Color flavus si repente in album iterum transit, pessimum. *Juncq.* Solvit febres si cum coctione post d. 7. supervenerit, ac ubi hypochondria mollia, & contra, si ante d. 7. malum. Ictericis factis d. 6. in febribus, sanguinis

guinis eruptio prodesse potest. Qui intervenit febribus corruptis & arte in ordinem redactis, boni est ominis. Qui sub intermittentium paroxysmi initium, illo finito etiam cessat; & ni labes visceris lateat, cum illa curatu facilis est. Morbus atquatus solvitur quandoque erysipelate vesiculari, pustulis flavis purpuræ, variolocum instar magnis, prurientibus multum; scabie; furunculis in corpore pluribus; finitur transpiratione liberali; urinis; diarrhoea; hæmorrhagia larga; hæmorrhoidibus &c.

Mala est alba & clara urina, minatur ut plurimum hydropem, maxime in nigro atque longo. Urina crassa, turbida & nigerrima est signum solutionis morbi, cæteris bonis sub signis. Ex urina potissimum conspicitur, quid efficiant medicamenta. *Boerb.* Si ab intensa flavedine, cæteris cum bonis signis remittat, bonum. Spiritus salis si instilletur urinæ icterici, sedimentum viride præcipitatur solet. Mutatur icterus frequentissime in tympanitidem. Inveteratus transit in cachexiam, hæcticam, $\phi\theta\iota\sigma\iota\nu$, hydropem; in hunc facile, si urinæ diu fuerint aquosæ. In auriginosis si cancer hepatis subest, dysenteria diu noctuque vexante laborare incipiunt fœtidissima. *Boerb.* Niger icterus fere est incurabilis, maxime post quartanam; ante pubertatem tamen si eveniat, interdum curatur. Maxime in senibus occurrit, inque his eo difficilior est. Desinit in marasum, hæmorrhagias molestas, cachexiam, hydropem varium, erysipelas malignum, sphacelum. Tremor & debilitas in sermone cum vigiliis & tri-

stitia sunt signa letalia. Si color viridescit & abs viriditate ad citrinum sensim mutatur, optimum hoc est signum speratæ convalescentiæ. Ictero nigro detenti intereunt hectici, raro autem œdema pedum jungitur, nisi mox ab initio cum ictero complicatum fuerit idem. Icterum corporis exquisitè dimidii meminit *A. N. C.*

Iliaca Passio.

Pueri facilius quam senes emergunt. Est morbus acutissimus, & ni intra 7. d. resolvitur, occidit. Nullus ileus periculo vacat, sed semper ancipitis est eventus. Quibus ab inflammatione morbus natus, intra quatrimum necat, ni juvetur. Nec rarum aut inauditum est intestinorum crepaturum in hoc morbo factam esse. *A. N. C. Hoffm. Heer obs.* Ex dolorum vehementia atroci, strictura acerbiorè metue intestinorum convolutionem vel introgressum. Introgressum intestinale subsistentem suspicatur ubi quis post colicam graviolem vel iliacam morbum eo redigatur, ut nisi alimenta humida perferre non possit, & corpus interea non satis nutrirî, quin potius lente pedetentimque consumi videatur; porro, ubi uno in abdominis loco fixam sedem retinet dolor ac perseverat sub aliis iliacæ passionis signis, & iis mitigatus quidem indentidem mussitans & recrudescens perstat; nec hernia præsentè ubi insuper iliaci morbi facilis & frequens est relapsus. Ubi inferior intestini portio in superiore intrusa est,

omnia

omnia difficiliora, pejora. *Schoder de intest. mut. ingress. Diss. Altdorf.* Superest salutis spes si iliaca passio ab hernia, nempe in principio, non in progressu; si clysmata recipiuntur & redduntur; si dolores locum mutant; si dolor ac vomitus non perpetuus est, sed per intervalla urgent; si malum à fecibus induratis; si laxans, hydrargyrum, operatur ore sumtum; si inflammatio abest; si mutuus intestinorum ingressus simplex, ac superior inferiorem intravit; si à flatibus. Calamitatis notæ sunt: alvus subito lubrica facta manente febre, vigiliis, lassitudine; vomitus foetidi, stercorei, assidui; spasmi; convulsionones; singultus; inflammatio præsens; accedens acuta febris; delirium; surditas; gangræna; tumor ventris sub copioso flatuum exitu; constrictio sphincteris ani arcta; urinæ suppressio, stranguria; dyspnoea &c. Si volvulo amoto febris ægrum corripiat, desperatus est affectus. Quibus à stranguria volvulus supervenerit, intra 7. d. moriuntur, si febre exorta, copiosa urina fluxerit. *Hipp.* Qui ab ulceribus, tumoribus dæris, scirrhis intestinorum vix quidem curabilis. Sphacelum indicant repentina & omnimoda dolorum absque causa cessatio, virium summa prostratio cum pulsu debili, gelidus, foetidus sudor, animi deliquium, extremorum frigus, foetor oris, singultus, delirium. Non simpliciter letale signum est vomitus stercoreus; loquuntur exempla. *Ballon.* In ileo omnis quandoque desit vomitus. *A. N. C.*

Impotentia virilis. Sterilitas.

Exeruciatos longa gonorrhoea, emarcidos; venere præmatura, ulceribus circa pudenda, recti, fœdis inquinatos judica impotentes. Pro insanabilibus habentur, quibus testiculi deficiunt; destructi corruptive queis sunt iidem; quibus mentula non in glande perforata; quorum uterque testiculus sarcocele detinetur; ubi vitium ex hæreditate. Quæ ex semine aquoso impotentia inemendabili, incurabilis quoque erit; quæ ex minus spirituoso in hypochondriacis, scorbuticis, adhuc medicabilis est. Anceps spes manet, si veretillum paralytodes tenet, ubi solitarium id vitium vel ex fœda lue. Observavimus impotentiam virilem plurimum annorum ex moliminibus hæmorrhoidum vesicæ antehac suppressarum, revertente hoc fluxu, cum laude depulsam. Qui penem habent bifurcatum coeundi magis quam generandi impotentes sunt. Inexplicatum hætenus, intrinsicum quoddam tædium ac fastidium viri erga feminam sterilitatem aliquando gignere tori, licet vegete, ex prolis cupedine, eandem ineat. Perinæi sudor largior & diutinus sæpe vim genitalem simul labascere facit, vel id indicit. *Pechl.* Femine præter naturam crassæ, nimis fervidæ itidem, pluries steriles sunt. *Hipp.* Si mulieri non gravidæ septimana 20. aut 40. graviditatis putativæ, dolores instar parturientium gremium versus pressorii accidant, certum subsequetur sterilitatis erit signum. Fetuum adul-

adultiorum abortus præſagit ſucceſſuram ſterilitatem. Steriles feminæ ſunt libidinoſiores & magis quoque valetudinarix, hystericæ, clavis potiffimum capitis infeſtatæ. Fœcunda mulier ſanior eſt ſterili, ſed citius eſt anus, dum hæc diutius juventæ decorum obtinet. *Lomm.* Qui uterum ſcirrhoſum reddere norit, ſterilitatem inducere didiciſſet; ſcirrhus enim in utero ſterilitatem infert, iſque ſi attingi non poſteſt; incurabilis eſt; quod ſi mulier prægnans ſit, partum impedit. *Hild.* Si ſterilitas ex membrana pudendo oppoſita, ut concubitum idcirco admittere nequeat puella, manus ſuper eſt auxilium, contra, ſi caro verendum replevit, maxime, protinus in utero. Sterilitas incurabilis eſt ex coalitione ductuum Fallopii; callo, ſcirrho maxime ad cervicem, claudente iter ſemini; cancro uteri; longinquo fluore albo; nimia obefitate; ex hæreditate &c. Cercosis, uteri proſidentia in juvenis, commenta de hermaphroditis adauxere.

Infantum & Puerorum morbi.

In pueris ægrotantibus sæpe notavi ultra ætatis ſortem crescentis ingenii ſermonisque & officiorum inſolitam novitatem non defuturæ mortis certum fuiſſe indicium. *Pechl.* Infantum morbi, ſi non omnes, plurimi tamen ex ventre inſimo, tanquam equo Trojano prodeunt. Quibus, cum pueri ſaliva & mucus bene fluunt commodius ſucceſcente ætate vivunt. Saliva nutricum ac muliercularum v. g.

sub masticatione ac degustatione pulmentorum, panis saccharati, gravissimi nonnunquam communicantur morbi, scorbutus, lues venerea. Urina infantum sanitate recta gaudentium est crassissima, adeo ut fere nulla inde exurgat indicatio. *Harris.* Morbi infantum brevioris sunt periodi quam adultorum; sic & apud infantes primo septennario absolvitur, quod apud adultos secundo, immo tardius. *Carl.* Infantes obesi & pituitosi, verticis regionem mollem & apertam diutius retinentes rhachitidi, tussi convulsivæ, ἀσθαις difficulter cedentibus, ac tandem scrofulis maxime sunt expositi; macilentis & strigosis in febres inflammatorias sunt proni ut plurimum. *Harris.* Nutrix infantem suum nimis alendo sæpe interficit. *Kerkring spic. anat.* Infantes prognati matribus fluore albo, virulento præprimis, detentis ad magnos multosque proni sunt morbos, cæcitatem, convulsiones v. g. &c. Multa morbis infantilibus datur occasio calore hypocausti immodico, æstuoso. In infantulis de meconio cogitandum, dein de lactis vitiis, posthæc de dentitione, porro de morbillis, variolis, vermibus. *W. Wedel.* Atrophiam nuncia, si deprehendas in lactente inquietudines, anxietates præcordiales excipiente secessu liquidi copiosi, viscidi, roscidi, subviridis, ex parte coagulati, stipata quidem abdominis tumore, duritia, febricula, paulatina membrorum absumptione, flaccescentia. Quæ 4. mense vel serius ingruit in lactentibus facilius curatur quam ablactatis; glandulis autem mesentericis jam scirrhosis, omnis spes curæ de-

decollat. Macies ac *αργοφία* infantulorum sæpius rationem habet in pulvis spissæ nimis liberali exhibitione, infarciendo quasi eadem tenellos. *Αργοφία* ab lactatorum tam parva sumit initia & sensim accrescens vix attenditur. Difficilis est *αργοφία* curationis si à materie ulcerosa, ex anthematica ad interiora lapsa, eaque vitante; si à malis medicamentis, v. g. saturninis, largissimis absorbentibus; ubi venerea vel scorbutica. Sæpenumero morbillorum ac variolorum soboles est. Spes vana est, si cum scirrho, ulcere visceris jamjam; si urina meitur flammea cum phlogosibus post cibum, index quippe hæcticæ; ubi ab hydrocephalo; à nervo læso, præciso; si juncta diarrhoea fœtida, cruento-purulenta cum insigni emaciatione & imbecillitate virium. Spes convalescentiæ in ea adfulget, si à vermibus; voracitate; si tantum ab obstructione tunicæ intestinorum villosæ; ubi à diætâ crassa; transpiratione prohibita; diarrhoea; ubi ciborum concoctio emendatur; appetitus constans & regularis redit; tumor abdominis decrescit; vires antea depressæ cum animi vigore recolliguntur. *Huffm.* Si malum nondum inveteratum nec infarctus viscerum notabilis febres intermittentes aliquando solvunt. *Αργοφία* diutius persistenti non raro succedit rha-chitis, quæ illam quidem solvit, sed tristi spectaculo sæpe per omnem ætatem corpus deturpat. *Carl.* Aphthas prædicæ ex inquietudine; vigiliis; spirandi & deglutiendi laboribus; æstu pectoris reciprocante, notabili; suctu impedito; saliva spissa; levi linguæ intumescencia,

oris calore mammis sensibili. Vix apparent sine febre. Aliquando epidemicae sunt, valde periculosae. Semper in aphthosis inter alia de diarrhoea male suppressa querendum est. Infantes uberibus non nutriti quoque tamen aphthis laborant. Ut plurimum 9. d. durant. Frequentiores sunt aestate quam hieme. Crebrius infantes infestant quorum matres sub graviditate venæsectionem & laxantia neglexerunt. In *αφθησις* nullo ani vestigio apparente, vel si pone sphincterem caro solida concreta cavum recti replet, conclamata res est, & fati cedunt. Interdum stercus in puellis per vulvam, in pueris per vesicam habet vel invenit viam. *A. N. C. à Bergen.* Aures ulceratae & manantes quandoque post se relinquunt tabem vel cariem. Saepius achores & favus critice praecavent. Humiditates puero per aures effluentes salutare magis sunt, & importune suppressae, epilepsiam, auditus vitia, aut alium cerebri gravem morbum gignunt. *Hipp. River.* Si infantes *δυσήκοοι* sunt, attende an membrana meatus auditorio obducta nondum exaruerit, vel an idem imperforatus sit, vel à nativitate vel ulceratione? *Schulz.* Asthmate convulsivo vel convulsi vel soporosi necantur. Pejus, si febris magna juncta; mortis tunc prodromus sudor frigidus per totum corpus, 1. 2. dies durans; contra, sudor calidus cum levamine solutionem indicit; Gravius, si cum anasarca & urinis pravis. Aliquot dies affligens mox emaciat infantes. Si tussis humida accedat cum sputis, bonum. Alvus obstructa & segnis suc-

cessio-

cessiones habet colicæ convulsivæ, motuum convulsivorum, iliacæ, atrophicæ &c. Infans ad minimum ter vel quater in die, sive intra 24. horas exoneret alvum; si unica saltem vice fiat, indicat inclinationem ad morbum. Infantes voraces plurimum sunt alvi adstrictæ. Mirandam alvi constipationem in infante ex plumis, lapillis, filis, straminibus ab ipso deglutitis, ubi à matre incuriosa inter talia ponebatur, narrat *Hildanus*, nisi negligentia fuisset, curatam.

Achores retrogradi vel repulsi maxime ad pectus ruunt vel oculos vel aures. Solvuntur aliquando diarrhoea serosa, longa, acri. Infantes arthriticis prognati parentibus achoribus præ aliis affliguntur, auribusque manantibus. Favus est morbus contagiosus. Tinea confirmata est rebellis, imprimis si ad frontem ac faciem se extendit, plerumque capillorum defluvium post se ducit. Neglecta & perverse tractata in lepram abire potest. Diuturnam cum cute arida, testacea, ad frictum non rubente, alopecia sequitur inemendabilis, & contra, ubi malum recens, cutis mollior, digiti impressi vestigium notat ac post frictionem rubet. Tinea mitior, achores & crusta lactea sæpius ad sequentem prosperam faciunt valetudinem. Sola interdum ætatis mutatione domatur, medicina irrita. Post tineam excrescentia quandoque enascitur cranii fungosa. Tineam arte vel sponte siccata aliquando excipit surditas. In morbis infantum cutaneis rebellibus, chronicis de pollutione inquire verminosa. Infantes, quibus crustæ scabiosæ in capite superveniunt,
raro

raro corripuntur motibus epilepticis. *Bagl.* Exanthemata scabiosa capitis eveniunt post variolos, morbillos, febres acutas, quartanam contumacem, imperfecta crisi soluta. Si crustæ scabiosæ in capite recedunt vel nigricantem induunt colorem, res est periculosa; Inducunt asthma, maxime convulsivum, convulsiones, tussim ferinam, catarrhum suffocativum, epilepsiam, οφθαλμιαν, επιφορην contumacem, glandularum colli & maxillarum tumores, ψωροφθαλμιαν, guttam serenam, aurium vitia, pectoris & mesenterii morbos, varias febres, tabem, motus spasmodicos vagos. *Hoffm.* Solent multoties degenerare in scabiem malignam. Anasarca in infantibus ευπλαγχοις facile curatur; fiunt plus sæpe hydropici propter αδδηφγιαν vel vermes.

Cardiognus sive pleuritis flatulenta aut rheumatica, diuturnior suspicionem injicit intumescentiæ ac scirrhotatis mesenterii glandularum, quandoque epatis, ex quibus œdematosus & cachecticus status tandem enascitur. Si tussis sicca febrisque succedit, invicto adhuc malo, ad lentam it tabem. Cephalalgia idiopathica protracta convulsiones quin meningum inflammationem pluries accerlit. Cœliaca ex scirrhotate glandularum mesenterii, pancreatis, intestinalium, vix curatur, quin abdominis sequitur tensio atque ατροφια; si cachexia, anasarca supervenit, pessimum. Lienteria atrophiciæ metum incutit, si diutina. Cholera infantum non infrequens est, dicunt vulgo *Darm-Gicht.* *Hoffm.* Ex comedonibus ma-

ciem accipiunt; Qui sunt materies sebaceæ in glandulis sebaceis cutaneis contentæ, tantæ incrassationis, ut per poros cutis sub figura albi cylindri cum apice nigro promineant. Tale excrementum viscosum, lentum, in poris cutis tempore gestationis in utero, & quidem à prohibita transpiratione, congeritur, & postea in aëre libero condensatur, omnibus neonatis infantibus familiare; stagnatione sua ansam præbens, ut infans omni prope nutritione defraudetur. Ex hac materie in putredinem abeunte vermiculi generari queunt. Si in continua febre puero venter nil reddit, mutaturque ei color nec somnus accedit, ploratque is assidue, metuenda est convulsio. *Cels.* Stridor dentium ad convulsionem proclivitatem; bilis, acidi, vermium præsentiam, significat, maxime horum in ventriculo. Convulsio vel spasmus inferioris maxillæ à causa interna, ut plurimum intra dies 14. lethiferus est; Spasmus hic quandoque transit in paralyin. *Heister. Werth.* Concussiones pectoris clangosæ in convulsis ac epilepticis evententes, sunt convulsivi œsophagi motus, spemque eripiunt reconvalescentiæ. *Hoffm.* Convulsionum prodromi pavores quoque pluries sunt in somno, suspectum semper symptoma, pejus adhuc ubi in vigilantibus. Motus convulsivos in infantibus generaliter nunciant pandiculatio, oscitatio, brachiorum tensiones, palpebrarum ac bulbi ocularis motus, sub somno pavores, tremores, vigiliæ nimix, alvi excrementa viridia &c. Utile est observare, num semper eo tempore, quo infans corripit.

ripitur epilepsia, matri fluant menses, necne? *Bagl.* Infantes menstruis fluentibus concepti, facile fiunt epileptici. *Hipp.* Prægnanti si accesserit epilepsia, solvitur partu enixu, ac si fetus editus mox multa vomit ejicitque aquosa, non manet ipsi morbus. *Hipp.* Fecum alvi dejectio in infantibus, quos prima vice torquet epilepsia, non est adeo sinistri ominis. Infantes epileptici intra 6. hebdomades adhuc constituti, raro evadunt. In convulsis neonatis visita, an cranii ossa sint intropressa? *Boerb.* Pueri facile incidunt in convulsiones epilepticas, si matres sunt hystericae, vel gravidæ ira excandue-re; vel si nutrices ira aut terrore percitæ, statim infantulos uberibus admovent. *Guido Parinus* contendit infantes sub novilunio natos præ aliis pronos esse in epilepsiam. Convulsionem à vermibus nunciant certa convulsionis in maxillis species, intercurrentes in intestinis rosiones præter reliqua communia. Ex vermibus convulsi communiter nullam ante os protrudunt spumam. *Aurel.* Epilepsia infantum intestinalis in propinquo intelligitur ex flatibus cum murmure, sub fluida alvo desitura. *Pechl.* Diarrhoea mucida solvit aliquoties convulsiones infantum. Post motus convulsivos ac epilepticos in infantibus noduli cutanei instar pisorum observantur sæpius; æque, habitus cutanei; totius vel ex parte inflatio; anceps utrumque. Pueri fere omnes qui alvum habent adstrictam, obnoxii sunt convulsionibus. Si epilepticus paroxysmus unus alterum consequitur, & alvus antea fortiter clausa, sponte jam dimittit

excre-

excrementa, valde fœtida & nigra, vox clangosa & singultuosa fit, totumque corpus ardet, in propinquo exitium est. Epilepsia infantum curata levi de causa recrudescit. Mortem prædicit in pueris, si convulsionibus gravibus durus intentusque venter superveniat. Cavendo à pulmentis ac cibis, uberibus nutrito infante ad biennium, Identitio fit facilior, & immunitas à vermibus impetratur. Ante & post dentitionem frequens est purpura quædam scorbutica, *απυρετος*, à calidiore regimine fere veniens, quæque intra d. 14. sponte vanescere solet. Dentitione difficili decima pars infantum moritur. *Sydenh.* Consecraria difficultatis dentiendi sunt: gingivarum tumor inflammatorius, gangræna; asthma; tussis; vomitus; singultus; clamores; vigiliæ; febres intermittentes, acutæ; pavores; alvi fluor viridis, cruentus; venter occlusus; inquietatio; salivatio; convulsio; epilepsia; ileus &c. Convulsionem in dentitione difficili præfagiunt constitutio plethorica, succiplena; alvus obstipata; saliva non fluens; si somno immodico veluti marcent; hæque convulsiones magis dubii sunt eventus, si à parentibus fuerint biliosis ac sensibilibus. Ex dentitione difficili & torminibus ventris, tussi porro convulsiva sæpius accidit intus susceptio intestinorum, hinc ileus. *Willis. Schultz.* Difficilius dentiunt, qui alvo adstricta laborant, quam qui laxam habent. Qui cum dentitione bene habito corpore permanent, gravi somno premuntur, periculum est, ne eos convulsioprehendat. Si gingivæ ita crassæ,
L
fir: